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Prishtine, me 16 dhjetor 2013
Nr. ref.:RKs23/13

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K011S/13

Parashtrues

Ardian Gjini dhe 11deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se
Kosoves

Vleresimi i kushtetutshmerise se Perfundimit te Kryesise se Kuvendit te
Republikes se Kosoves, Nr. 04-P-170, te 22 korrikut 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesit

1. Kerkesa eshte parashtruar nga: Ardian Gjini, Daut Haradinaj, Ramiz Kelmendi,
Time Kadrijaj, Kymete Bajraktari, Ramiz Lladrovci, Donika Kada-Bujupi,
Ahmet Isufi, Xhevdet Neziraj, Teuta Haxhiu, Blerim Shala dhe Burim
Ramadani, qe te gjithe deputete te Kuvendit te Kosoves.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit kontestojne kushtetutshmerine e Perfundimit te Kryesise se
Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryesia e Kuvendit),
Nr. 04-P-170, te 22 korrikut 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte kushtetutshmeria e perfundimit te
Kryesise se Kuvendit. Parashtruesit pohojne se perfundimi i kontestuar nuk
eshte ne pajtueshmeri me nenin 67 te Kushtetutes.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenet 113.5dhe 67 te Kushtetutes, ne nenin 42 te Ligjit dhe
ne rregullin 36 te Rregullores se punes.

Procedurat ne Gjykate

5. Me 29 korrik 2013, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykate.

6. Ne te njejten dite, Kryetari, me Vendimin nr. K011s/13, caktoi gjyqtarin Robert
Carolan Gjyqtar raportues. Gjithashtu, te njejten dite, me Vendimin nr.
K011s/13, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 5 gusht 2013, Gjykata njoftoi parashtruesit se kerkesa eshte regjistruar ne
Gjykate.

8. Te njejten dite, Gjykata njoftoi Kryetarin e Kuvendit lidhur me kerkesen dhe ftoi
Kuvendin qe te pergjigjet dhe/ose te dorezoje, brenda periudhes prej tridhjete
ditesh, dokumente qe ata konsiderojne se jane te nevojshme.

9. Me 7 gusht 2013, Gjykata mori nga Kryetari i Kuvendit keto dokumente:
transkriptin e mbledhjes plenare, te mbajtur me 22 korrik 2013, procesverbalin
e mbledhjes plenare te Kryesise, te mbajtur gjithashtu me 22 korrik 2013 dhe
Perfundimin nr. 04-P-170, te 22 korrikut 2013.

10. Me 14 nentor 2013, Kolegjishqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine
e kerkeses.

Permbledhja e fakteve si~jane paraqitur nga parashtruesit:

11. Pas zgjedhjeve te vitit 2010, Aleanca per Ardhmerine e Kosoves (AAK) hyri ne
Kuvend me 13 deputete, qe perbenin Grupin parlamentar te AAK-se, per te
mbetur me vone me 12deputete, pas largimit te deputetit Uke Rugova.

12. Pas zgjedhjeve te njejta, Levizja Vetevendosje hyri ne Kuvend ne koalicion me
Levizjen per Bashkim, qe se bashku perbenin grupin parlamentar me 14
deputete.
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13. U~vizjaVetevendosje me pas u be partia e trete me e madhe dhe AAK-ja partia e
katert me e madhe ne Kuvendin e Kosoves.

14. Ne shtator te vitit 2011, dy deputete nga Levizja per Bashkim u larguan nga
Grupi parlamentar i Levizjes Vetevendosje.

15· Me 5 korrik 2013, deputetja Alma Lama publikisht konfirmoi largimin e saj nga
Grupi parlamentar i Levizjes Vetevendosje.

16. Largimi i dy deputeteve nga Levizja per Bashkim dhe i deputetes Alma Lama, la
Grupin parlamentar te Levizjes Vetevendosje me 11 deputete, nje me pak se
Grupi parlamentar i AAK-se. Ne ate moment, Grupi parlamentar i AAK-se u be
grupi i trete me i madh ne Kuvend.

17. Me 15 korrik 2013, Grupi parlamentar i AAK-se parashtroi kerkese ne Kryesine
e Kuvendit, ku thuhet:

"Duke u bazuar nii nenin 67, pika 3, tii Kushtetutiis sii Republikiis sii Kosoviis,
si dhe pas ndryshimit tii numrit tii deputetiive nii grupet parlamentare,
kiirkoj nga ju qii t'i zhvilloni procedurat konform Kushtetutiis deri nii
emiirimin e njii niinkryetari tii Kuvendit nga radhiit e grupit parlamentar tii
Aleanciis piir Ardhmiirinii e Kosoviis.
Meqeniise Rregullorja e puniis sii Kuvendit nuk iishtii harmonizuar me
Kushtetutiin, atiiherii duhet tii respektohet parimi hierarkik ligjor nii Kosovii.
Po ashtu, radha e }jales, uleset ne Kuvend dhe radhitja nii dokumente
zyrtare, duhet te behen konformforces politike aktuale nii Kuvend".

18. Me kerkesen, parashtruesit i dorezuan Kryesise se Kuvendit nje kopje te
kerkeses se 15 korrikut 2013 dhe e emeruan si "prova nr. I."

19. Me 22 korrik 2013, Kryesia e Kuvendit, pas shqyrtimit te kerkeses, nxon
Perfundimin e kontestuar, i cili thote:

"Kryesia nuk e mbiishteti kiirkesiin e grupit parlamentar tiiAAK-sii piir
emiirimin e nenkryetarit te Kuvendit tii Republikiis seKosoviis nga radha e
deputetiive tii kiitij grupi parlamentar".

20. Ne mbeshtetje te kerkeses se tyre, parashtruesit gjithashtu dorezuan nje kopje
te perfundimit te kontestuar te 22 korrikut 2013 dhe e emeruan "prova nr. 2."

Argumentet e paraqitura nga parashtruesit

21. Parashtruesit pohojne se kerkesa perm bush kriteret e pranueshmerise, te cilat
parashihen me nenin 113.5 te Kushtetutes, ku thuhet si ne vijim:

"Dhjetii (10) a me shumii deputetii tii Kuvendit tii Kosoviis, brenda njii afati
prej tetii (8) ditiish nga dita e mira tim it, kanii tii drejte tii kontestojnii
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi tii miratuar nga Kuvendi, si
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduriin e ndjekur". [versioni ne
gjuhen serbe dallon nga versionet ne gjuhen shqipe dhe angleze]
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22. Parashtruesit, nder te tjera, pohojne se "definicioni i termit 'vendim iKuvendit'
ashtu siC;piirdoret nii nenin 113.5 tii Kushtetutiis, nuk iishtii dhiinii as nii
Kushtetutii, e as nii Ligjin piir Gjykatiin Kushtetuese qii qeverisin procedurat e
parapara me nenin 113.5 tii Kushtetutiis ...". Parashtruesit argumentuan se
eshte e nevojshme te analizohen cilesite kushtetuese dhe ligjore te perfundimit
dhe te organit qe ka nxjerre perfundimin, Kryesia e Kuvendit.

23. Pas nje sere argumentesh ne kerkese, parashtruesit konstatojne se perfundimi i
kontestuar i Kryesise se Kuvendit, ne rastin konkret, duhet te interpretohet si
nje "...vendim i miratuar nga Kuvendi ..." te percaktuar ne nenin 113.5 te
Kushtetutes.

24. Parashtruesit pretendojne se perfundimi i Kryesise se Kuvendit eshte nJe
vendim per te drejtat kushtetuese te subjektit politik, sepse eshte nxjerre si
pergjigje ndaj kerkeses se nje grupi parlamentar per realizimin e te drejtave qe
pretendohet qe garantohen me Kushtetute.

25. Me tej, parashtruesit pretendojne se perfundimi paraqet nje vendim, i cili ka
pasoja juridike dhe kushtetuese per nje subjekt politik ne tri menyra:

1. Piirfundimi paraqet vendim tii karakterit piirfundimtar, qii ka tii biijii
me c;iishtjedhej apo tii drejta kushtetuese tii cilat janii nii kompetenciin
ekskluzive tii Gjykatiis Kushtetuese;

ll. Piirfundimi nuk mund tii ankimohet apo t'i niinshtrohet kontrollit tii
gjykatave tii rregullta, duke qenii se ka tii biijii me c;iishtje kushtetuese
tii cilatjanii nii kompetenciin ekskluzive tii Gjykatiis Kushtetuese; dhe

Ill. Rrjedhimisht, nii bazii tii pikave (0 dhe (iO mii lartii, Piirfundimi mund
tii ankimohet vetiim nii Gjykatiin Kushtetuese".

26. Perfundimisht, parashtruesit pretendojne se perfundimi i Kryesise se Kuvendit
duhet te konsiderohet si nje "...vendim i miratuar nga Kuvendi ..." ne
interpretim te nenit 113.5 te Kushtetutes. Ne kete drejtim, parashtruesit
theksuan:

"Ne vleriisojmii se fakti se piirbiirja e organit qii ka nxjerrii Piirfundimin
reflekton piirbiirjen e Kuvendit biin qii Piirfundimi tii ketii ciliisitii kushtetuese
dhe juridike tii 'vendimit tii Kuvendit', ashtu siC;piircaktohet me nenin 113.5
tii Kushtetutiis. Piirkatiisisht, sipas nenit 67 tii Kushtetutiis, Kryesia e
Kuvendit reflekton piirbiirjen e Kuvendit dhe fuqinii politike dhe madhiisinii
e grupeve parlamentare tii piirfaqiisuara nii Kuvend. Piir kiitii arsye, nii
rastin kur njii vendim i Kryesisii nuk mund tii shqyrtohet apo fi niinshtrohet
vendosjes nga ana e Kuvendit, ky vendim - piir qiillimet e nenit 113.5, duhet
tii ciliisohet si vendim i Kuvendit".
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27. Sa u perket meritave te rastit, parashtruesit pretendojne se, pas largimit te tre
deputeteve te Grupit parlamentar te Levizjes Vetevendosje, duke e lene me
gjithsej 11 deputete, Grupi parlamentar i AAK-se, me 12 deputete, u be partia e
trete me e madhe ne Kuvend. Prandaj, sipas parashtruesve, Grupi parlamentar i



AAK-se ka te drejte te kete perfaqesuesin e vet ne Kryesine e Kuvendit, ne vend
te Grupit parlamentar te Levizjes Vetevendosje.

28. Parashtruesit gjithashtu pohojne se e drejta qe buron nga neni 67 i Kushtetutes
"i takon ekskluzivisht grupeve parlamentare dhe jo individeve apo partive
politike" dhe se keto grupe paraqesin organe dinamike qe mund te ndryshoje ne
C;dokohe ne perberje apo ne madhesi, duke perfshire shuarjen apo krijimin e
nje grupi te ri parlamentar pas fillimit te legjislatures. Ne mbeshtetje te
argumentit te tyre, ata bazohen ne nenin 20.2 te Rregullores se punes te
Kuvendit. Ai rregull thote:

"...Deputeti ka te drejte te marre pjese ne menyre te barabarte ne nje grup
parlamentar, te terhiqet nga grupi, ta formoje nje grup te ri parlamentar,
t'i bashkengjitet nje grupi tjeter ose te veproje si deputet i pavarur i
Kuvendit".

29. Parashtruesit gjithashtu pretendojne se:

"... te drejtat parlamentare nuk fitohen vetem me rastin e konstituimit te
legjislatures se re... ato i nenshtrohen dinamikave neper te eilat mund te
kaloje nje grup parlamentar gjate kohezgjatjes se legjisla tu res. I(jo do te
thote se nje grup parlamentar, te eilit i ndryshon renditja per nga madhesia
apo i eili shuhet, nuk mund te vazhdoje te mbaje postet qe ka fituar vetem
per shkak te renditjes dhe/apo madhesise se vet, ne momentin kur nje post i
tille apo mundesia per t'u propozuar ne nje post te tille i eshte dhene nje
anetari te ketij grupi parlamentar".

30. Parashtruesit konstatojne se:

"... ne momentin kur ndodhin ndryshime ne renditjen e grupeve
parlamentare, Kryetari i Kuvendit dhe/ose Kryesia e Kuvendit e kane per
obligim - sipas detyres zyrtare - qe te fillojne proeedurat per plotesimin e
vendit te zbrazur me kandidatin i eili propozohet nga grupi parlamentar i
eili i ploteson kushtet kushtetuese dhe ligjore te pereaktuara me nenin 67 te
Kushtetutes".

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

31. Ne menyre qe te pereaktohet nese kjo kerkese mund te shqyrtohet nga Gjykata
Kushtetuese, duhet bere nje vleresim nese ajo eshte e pranueshme.

32. Parashtruesit ngrene kerkese ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, i cHi
parasheh si ne vijim:

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati
prej tete (8) ditesh nga dita e mira tim it, kane te drejte te kontestojne
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si
per permbajtjen, ashtu edhe per proeeduren e ndjekur".
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33. Procedura ne rastet e percaktuara ne nenin 113.5 te Kushtetutes elaborohet me
tej ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese, ne vec;anti ne nenin 42 qe percakton
saktesine e kerkeses, ku thuhet:

"1. Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 6, te
Kushtetutes, nder te tjera, paraqiten informatat e meposhtme:

1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe
kontestojne kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga
ana e Kuvendit te Republikes seKosoves;

1.2. dispozitat Kushtetuese 0 te ndonje akti apo ligji qe ka te beje me kete
kerkese; dhe

1.3. paraqitjen e provave mbi te cilat mbeshtetet kontesti".

34. Gjykata veren se kerkesa eshte parashtruar nga 12 deputete te Kuvendit te
Kosoves, e qe eshte me shume se minimumi i kerkuar sipas nenit 113.5 te
Kushtetutes.

35. Gjykata me tej veren se perfundimi i kontestuar eshte miratuar me 22 korrik
2013 nga Kryesia e Kuvendit, dhe qe kerkesa u dorezua me 29 korrik 2013,
brenda afatit ligjor te pershkruar me nenin 113.5 te Kushtetutes.

36. Pyetja e parashtruar me kete kerkese eshte nese perfundimi 1 Kryesise se
Kuvendit eshte nje "... vendim imiratuar nga Kuvendi ...".

37. Neni 113.5 i Kushtetutes lejon Gjykaten Kushtetuese te vendose vetem per
kushtetutshmerine e "... <;laredoligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi ...".
Ai nen nuk e autorizon Gjykaten qe te vendose nese aktet ose vendimet e tjera
te brendshme te Kuvendit jane ne pajtim me Kushtetuten.

38. Neni 80.1 i Kushtetutes definon se si miratohen vendimet nga Kuvendi, si ne
VlJlm:

"... vendimet. .. miratohen nga Kuvendi me shumicen e votave te deputeteve
te pranishem dhe qe votojne, pervec; ne rastet kur eshte ndryshe e
percaktuar me kete Kushtetute".

39. Nuk ka dispozita te tjera ne Kushtetute te cilat definojne vendimet e miratuara
nga Kuvendi.

40. Gjykata veren se neni 70.1 i Kushtetutes parasheh:

"Deputetet e Kuvendit jane perfaqesues te popullit dhe nuk i nenshtrohen
asnje mandati detyrues."

41. Prandaj, deputetet e Kuvendit jane perfaqesues te popullit me mandat
individual, dhe Kuvendi qe ata e formojne ka pushtet legjislativ ashtu siC;
specifikohet ne nenin 4.2 te Kushtetutes.
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42. Neni 67.6 i Kushtetutes parasheh qe:

"Kryesia eshte pergjegjese per funksionimin administranv te Kuvendit ne
menyren e percaktuar me Rregulloren e Punes se Kuvendit".

43. Prandaj, mandati i deputeteve te Kuvendit dhe autoriteti i Kuvendit dallon nga
pergjegjesia dhe autoriteti i Kryesise se Kuvendit.

44. Ne kete drejtim, Gjykata deshiron te perkujtoje se mandati i deputeteve ishte
adresuar tashme ne Aktgjykimin e saj te 30 marsit 2011 (Rasti nr. K029/11,
Sabri Hamiti dhe deputetet e tjere) si ne vijim:

"79. Lidhur me kete, Gjykata i referohet nenit 70 {Mandatet e DeputeteveJ te
Kush tetu tes, i cili percakton se "Deputetet e Kuvendit jane perfaqesues te
popullit .. ". Per me teper, lidhur me obligimin e tyre si deputete, neni 74
{Ushtrimi i funksionitJ i Kushtetutes siguron: "deputetet e Kuvendit te
Kosoves do te ushtrojne funksionin e tyre ne interesin me te mire te
Republikes se Kosoves dhe sipas Kush tetu tes, ligjeve dhe Rregullores se
punes se Kuvendit".

45. Gjithashtu, ne Aktgjykimin ne rastin nr. K098/11 lidhur me imunitetin e
deputeteve te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Presidentit te Republikes se
Kosoves dhe anetareve te Qeverise se Republikes se Kosoves, Gjykata rikujton
se:

"88. Kushtetuta gjithashtu perdor shprehjen "mandat" ne lidhje me
deputetet e Kuvendit me c"rast ata, si perfaqesues te popullit, nuk i
nenshtrohen asnje mandan detyrues. Secili deputet ka mandat individual, i
cili fillon ne diten e cernfikimit te rezultant te zgjedhjes. Ne nderkohe qe
mandati i Kuvendit fillon me seancen konsntuive te Kuvendit te
sapozgjedhur, mandati i deputent mund te filloje me heret Mandati i
deputent mbaron me shfaqjen e cilesdo prej rrethanave te cekura ne nenin
70 (3) te Kush tetu tes. Mandan i deputetit misheron funksionin e tij/saj
perfaqesues".

46. "Vendimi" i Kryesise se Kuvendit, dallon nga nje vendim i Kuvendit per te cilin
kerkohet shumica e votave te deputeteve qe jane te pranishem dhe qe votojne.

47. Ne menyre qe nje akt i Kuvendit te behet vendim, duhet te kaloje ne procesin e
votimit ne Kuvend siC;parashihet me nenin 65.1 te Kushtetutes.

48. Perfundimi i Kryesise, i 22 korrikut 2013, nuk ishte miratuar me shumice
votash nga anetaret e Kuvendit.

49. Duhet te theksohet gjithashtu se, ashtu siC;percaktohet me nenin 67 te
Kushtetutes, derisa tre zevendeskryetaret propozohen nga grupet me te medha
parlamentare, ata duhet te zgjidhen me shumicen e votave te te gjithe
deputeteve, ashtu siC;percaktohet me nenin 67.3 te Kushtetutes.

50. Prandaj, juridiksioni i Gjykates, ose autoriteti, per te interpretuar kerkesat
Kushtetuese, nuk mund te zgjerohet ne perfshirjen e akteve te brendshme te
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organ eve te Kuvendit ose vendimet e deputeteve individuale ose te zyrtareve te
Kuvendit.

51. Duke marre parasysh tere keto c;eshtje, Gjykata konkludon se kerkesa eshte e
papranueshme, sepse nuk eshte ne pajtim ratione materiae me Kushtetuten.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, dhe
rregullin 36 te Rregullores se punes, me 14 nentor 2013,

VENDOS

I. Njezeri, ta hedhe poshte kerkesen si te papranueshme;

II. Me shumice votash, te hedhe poshte kerkesen si te papranueshme,
sepse nuk eshte ne pajtim ratione materiae me Kushtetuten;

III. Ky vendim do t'u kumtohet paleve dhe Kryetarit te Kuvendit te
Kosoves;

IV. Kyvendim do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20
(4) te Ligjit; dhe

V. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Robert Carolan
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